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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou popsány důležité pojmy z oblasti kovového 3D tisku a proces

přímého laserového spékání kovů. Jednou z hlavních částí práce je souhrn

technologických pravidel pro kovový 3D tisk, díky kterým lze dosáhnout požadovaných

výsledků. Tato technologická pravidla jsou následně simulována pomocí simulačního

programu a porovnávána s reálným výtiskem. Dále je uvedeno podrobné nastavení a

práce v konkrétním simulačním programu. Také jsou popsány výpočetní procesy, které

vykonává simulační program pro získání výsledku. Cílem práce je vytvořit ucelený

přehled využití simulačního programu demonstrovaného na technologických pravidlech

pro kovový 3D tisk. Čtenář je seznámen se simulačním programem a možnostmi jeho

využití v praxi.

Klíčová slova: Kovový 3D tisk, aditivní technologie, technologie DMLS, výpočetní

simulace, technologická pravidla kovového 3D tisku, simulační program

Abstract

In this bachelor's thesis, important concepts from the field of metal 3D printing and the

process of direct laser sintering of metals are described. One of the main parts of the work

is a summary of technological rules for metal 3D printing, thanks to which the desired

results can be achieved. These technological rules are then simulated using a simulation

program and compared with a real printout. Detailed settings and work in a specific

simulation program are also presented. The computational processes performed by the

simulation program to obtain the result are also described. The state of the art of the work

is to create a comprehensive overview of the use of the simulation program demonstrated

on the technological rules for metal 3D printing. The reader is introduced to the simulation

program and the possibilities of its use in practice.

Keywords: Metal 3D printing, additive technology, DMLS technology, computational

simulation, technological rules of metal 3D printing, simulation program
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Jednotka Popis

3D

Trojdimenzionální

DMLS Přímé kovové laserové spékání

SLS Selektivní slinování laserem

DMLM Přímé kovové laserové tavení

STL Formát souboru

BO Odsazení paprsku (korekce)

HS

Rozteč drah laseru

Rm MPa Pevnost v tahu

Rp MPa Mez kluzu

ε % Poměrné prodloužení

E GPa Youngův modul pružnosti v tahu

H HB Tvrdost dle Brinella

λ W/m*K Tepelná vodivost

c J/kg*K Specifická tepelná vodivost

Tt °C Teplota tavení

d - Laserový paprsek

λ = K m Vlnová délka

f mm Ohnisková vzdálenost

M2 - Kvalita paprsku

D mm Průměr paprsku

ρ kg*m-3 Hustota

μ N*m-2*s Dynamická viskozita

p Pa Tlak

V K Rychlost tání

Ms = S - Zdrojový člen

F N Tělesná síla

A W/m2 Laserová absorpce práškového systému

ΔH J/kg Latentní teplo fázové změny

P W Výkon laseru

R0 mm Poloměr laserového paprsku
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r mm

Radiální vzdálenost mezi laserovým paprskem a středem

vygenerovaného bodu na horním povrchu prášku

ε=ζ - Emisivita

σ J*K-1 Lattice-Boltzmannova metoda

T °C Teplota práškového lože

T0 °C Okolní teplota

Q W/m3 Objemový tepelný příkon

keff W/m*K Efektivní tepelná vodivost

Φ - Empirický koeficient

ϑ - Poissonovo číslo

Ω - Konvenční hranice

U - Vektor posunutí

U - Povrchový vektor

α - Koeficient tepelné roztažnosti

ε % Deformace

fyield - Poddajnost

C

Tenzor tuhosti
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Úvod

Při výrobě pomocí aditivních technologií, známých také jako 3D tisk, dochází k nanášení

materiálu po jednotlivých vrstvách. Díky aditivním technologiím lze vyrábět tvarově

složité díly, které by nebylo možné vyrobit pomocí konvenčních metod. Vzhledem

k tomu, že jsou díly vytvářeny postupně dosahujeme minimálních ztrát používaného

materiálu. Aditivní technologie nabízí možnost výroby dutých dílů nebo s vnitřní

strukturou. Obecně platí, že u aditivních technologií je vyšší volnost při vytváření

geometrie dílu. Aditivní technologie nachází své uplatnění v mnohých odvětví průmyslu

jako je například letecký, automobilový či zdravotnický. [1]; [2]

Tato práce představuje kovový 3D tisk, a konkrétně se jedná o přímé kovové laserové

spékání (DMLS). Aditivní technologie mají své klady i zápory, tak jako jiné technologie.

Mezi hlavní přednosti kovového 3D tisku je zařazena možnost výroby složitých dílů,

použití široké škály materiálů a možnost použít nespečený prášek. Kovový tisk má i

mnohé nevýhody, mezi které můžeme zařadit vyšší ceny materiálů a strojů, pórovitost

tištěných dílů, malé pracovní prostory tiskáren, delší výrobní časy a nutnost použití

ochranné atmosféry. Tištěné díly nedosahují požadovaných kvalit, jako při výrobě

pomocí konvenčních metod, a tudíž je zapotřebí použít postprocesing na funkční plochy

a získat požadovanou drsnost a rozměrovou přesnost. Při výrobě pomocí kovového 3D

tisku je zapotřebí dbát na technologická pravidla, která dopomáhají k co nejvyšší kvalitě

tisknutých dílů. [3]

Práce bude obsahovat vyhodnocení technologických pravidel kovového 3D tisku pomocí

simulací a následného porovnání s reálnými výtisky. Poukázání na prostředí simulačního

programu, ve kterém jsou simulace vytvářeny pro tuto práci. Představení samotné

technologie DMLS, která byla použita pro vyrobení výtisků. Bude popisovat, jak fungují

výpočetní simulace procesu kovového 3D tisku a jaké modely se používají pro

mechanismy přenosu tepla a zbytkového napětí.
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1 Popis technologie 3D tisku DMLS

Aditivní technologie spékání práškové vrstvy neboli powder bed fusion je metoda

z oblasti kovového 3D tisku. Charakteristické pro tuto metodu je, že na pracovní desce

dojde k rozprostření materiálu, který je postupně spékán. Po spečení se pracovní deska

posune a nanese se další vrstva prášku a proces takto pokračuje až do vytvoření celého

dílu. Metodu lze rozdělit na technologie selective laser sintering (SLS), direct metal

sintering (DMLS)/ selective laser melting (SLM), electron beam melting (EBM) a multi

jet fusion (MJF). Metoda SLS slouží pro výtisky z plastu, kovu nebo keramiky. Výtisky

se vyrábí pomocí spékání vrstev. DMLS/SLM a EBM jsou zástupci kovového 3D tisku.

U EBM metody dochází k roztavení materiálu pomocí elektronového paprsku, kdy celý

proces probíhá ve vakuu. Technologie DLMS/SLM je obdobná metodě SLS s rozdílem,

že dojde k úplnému roztavení materiálu. Jako poslední je metoda MJF, které se podobá

technologii SLS. U metody MJF se pro spojení vrstev používá rozprašovaný inkoust a

následného vytvrzení infračervenou lampou. [4]

Kovový 3D tisk neslouží k nahrazení konvenčních metod výroby. Naopak se jedná o

nástroj pro vytvoření nových složitějších tvarů, které se nedají vyrobit pomocí

konvenčních metod. Hlavním rozdílem od konvenčních metod je to, že během tisku

dochází k postupnému přidávání materiálu. Metody 3D tisku slouží k usnadnění výroby,

aby nebylo zapotřebí vyrábět sestavy z mnoha dílů, a také se používají na výrobu

prototypů před uvedením dílu do sériové výroby. Obecně se kovový tisk hodí převážně

na prototypovou a malosériovou výrobu. Za pomoci CAD systému je vytvořen díl, ze

kterého jsou použita data a vložena do tiskárny, která tato data zpracuje a vyrobí

požadovaný díl, což je graficky znázorněno na obrázku 1. Sestavu lze nahradit

vytisknutím jednoho kusu dílu. Díky tisku se mohou díly značně odlehčit pomocí dutých

prvků či vnitřních kanálků. Přesto si díly vyrobené pomocí aditivních technologií udržují

velice dobré mechanické vlastnosti. [5]; [6]

Obrázek 1 - Proces aditivní výroby [7]
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1.1 3D tisk s přímým laserovým spékáním kovů

Jedním z typů 3D tisku je přímé laserové spékání kovů, které je známé pod zkratkou

DMLS. Obrázek 2 znázorňuje pracovní prostředí tiskárny pro DMLS. Tuto technologii

můžeme také znát pod označením selektivní laserové spékání zkráceně SLS. Tento typ

3D tisku je používán jak pro prototypovou výrobu, ale také pro sériovou výrobu. Metoda

je podobná selektivnímu laserovému tavení (SLM), které je známé také pod přímým

tavení kovů laserem (DMLM).


[…]


k vylomení žebra při špatné poloze.

Obrázek 74 - Simulace žeber Obrázek 75 – Žebra
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6.14 Shrnutí

Tato kapitola byla věnována porovnání simulace technologických pravidel s reálnými

výtisky. Výsledky se vztahují ke konkrétním technologickým pravidlům, která jsou

závislá na typu použité tiskárny, materiálu a velikosti tištěných dílů. Při změně

jakéhokoliv parametru může docházet ke změnám vlastností. Bylo ukázáno, jaké jsou

vhodné návrhy pro výše uvedené díly, aby dosahovaly co nejvyšších kvalit.

Samotný simulační program je schopen vytvořit simulace jednoduchých i složitých dílů.

Mezi pozitiva programu můžeme zařadit to, že program během nastavení šesti základních

kroků je intuitivní a lze ho snadno nastavit. Lze si vybrat mezi přednastavenými

možnostmi, ale také zvolit vlastní nastavení. Prvním nedostatkem je ukládání výsledků.

Program pro ukládání výsledků potřebuje velké množství úložného prostoru. Dalším

nedostatkem spojeným s ukládáním je zbytečné ukládání mezikroků, které jsou

v konečném důsledku pro uživatele nepodstatné. Problém se také vyskytoval při

opětovném otevření určité simulace. Bylo nutné pokaždé založit nový soubor, protože

program neumožní otevřít nastavení simulace znovu. Během vytváření náročnějších

simulací s většími detaily je zapotřebí velké množství času a vysoce výkonný počítač. I

přesto, že k simulaci technologických pravidel byl využíván výkonný počítač, tak často

docházelo ke spadnutí programu či neuložení simulace. Po úspěšném vytvoření a uložení

simulace probíhala vizualizace bez větších komplikací.

Simulační programy v budoucnu naleznou mnohem větší využití v praxi, než je tomu

v současné době. Dokážou být užitečným nástrojem při návrhu dílů před uvedením do

výroby. Pakliže budou konstruktéři využívat programy během návrhu dílu, tak mohou

zjistit před vyrobením dílů, zda lze díl vyrobit v požadované kvalitě. Tím tak lze

předcházet zbytečnému plýtvání časem, který by byl spotřebován na výrobu dílu.

Docházelo by také k ušetření materiálu, protože díky ověření dílu pomocí simulačního

programu by nedocházelo k výrobě nevyhovujících dílů. Ideální jsou simulační programy

pro prototypovou výrobu, kde jsou vyráběny složité tvary a není zřejmé, zda v dílu během

výroby nedochází k nadměrnému vnitřnímu pnutí. Značnou nevýhodou je ovšem trvaní

simulace. Při simulování složitějších, a hlavně objemnějších tvarů se výrazně navyšuje

čas simulace. Simulační časy jsou závislé na výkonu počítače, což je také zapotřebí
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uvažovat. Celkový vliv simulačních programů na výslednou hospodárnost výroby

pomocí kovového 3D tisku může být velice pozitivní.

Všechna technologická pravidla byla tisknuta na jedné společné desce, která je na

obrázku 76. U většiny technologických pravidel se shodovaly výsledky simulace

s reálnými výtisky. Největší rozdíly se ukázaly u sbíhání a rozbíhání, vzhledem

k nevhodně zvoleným rozměrům dílů se simulace s reálným výtiskem neshodovala.

Simulace nedokázala zobrazit pnutí mezi potrubím a základní deskou, které na reálném

výtisku vedlo k odtržení dílu od základní desky.

Obrázek 76 - Deska se vzorky
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Závěr

V rámci teoretické části bakalářské práce jsem popsal technologii kovového 3D tisku, a

to konkrétně metodu DMLS. U metody DMLS jsem se zabýval omezeními a výhodami

technologie, dále jsem popisoval strategii skenování laseru. Práci jsem směřoval na

technologická pravidla kovového 3D tisku, a to konkrétně na štěrbiny, mosty, otvory,

piny, potrubí, skon stěn, trojúhelník se špičkou nahoru, trojúhelník se špičkou dolu,

trubky naležato, trubky nastojato, sbíhání, rozbíhání a žebra. Tato jednotlivá pravidla byla

tisknuta na společné zkušební desce pomocí tiskárny od firmy Concept Laser. Pro tisk

technologických pravidel byl využit materiál s označením AlSi10Mg. Jedním z hlavních

cílů bylo porovnání výsledků simulací s reálným výtiskem. Vzhledem k simulačním

programům jsem v práci zkoumal mechanismy přenosu tepla za pomoci matematického

modelu, doplněné o získání zbytkového napětí numerickým modelováním.

V praktické části bakalářské práce jsem se zabýval simulací technologických pravidel

v programu ESI Additive Manufacturing. Zpracoval jsem postup nastavení simulačního

programu v jednotlivých krocích. Vytvořil jsem simulaci ke všem výše uvedeným

technologickým pravidlům, které jsem porovnal s reálným výtiskem. Výsledky simulací

a reálného výtisku se ve většině případů shodovaly, až na díl potrubí, kde simulace

neukázala, že dojde k pnutí mezi dílem a základní deskou a bude následovat odtržení. U

dílu sbíhání a rozbíhání došlo k nepotvrzení simulace z důvodu, že u reálného výtisku

byly použity příliš velké rozměry, a tudíž se reálný výtisk neshodoval se simulací.

Simulační programy dokážou sloužit velice dobře a mohou usnadnit práci s kovovým 3D

tiskem. Při použití simulačních programů před uvedením dílu do tisku mohou odhalit

nežádoucí pnutí, kterému lze předcházet a ušetřit náklady na výrobu. Pokud se budou

používat technologická pravidla společně v kombinaci se simulačními programy správně,

tak se zamezí plýtvání materiálu i času výroby. Nevýhodou u simulačních programů je

poměrně vysoká náročnost na výkon počítače, od kterého se dále odvíjí simulační časy.
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