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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočetní simulace procesu DMLS
Jméno autora: Richard Medlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Šárka Trubelová
Pracoviště oponenta práce: TechSim Engineering s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Technologie DMLS je sice v současnosti standardním prvkem průmyslových výrob, avšak numerické simulace
3D tisku samotného se rozvíjejí v posledních letech a nesou s sebou požadavky na znalosti numerické
diskretizace modelů. Tyto znalosti nejsou automatické u studentů bakalářského studia, a proto hodnotím
zadání závěrečné práce jako „náročnější“.

Splnění zadání splněno
.

Zadání práce je složeno z bodů:

1. Úvod do technologie DMLS
2. Technologická pravidla pro kovový 3D tisk
3. Výpočetní simulace procesu kovového 3D tisku
4. Porovnání výsledků simulací s reálným výtiskem

Struktura práce splňuje zadání.

Kapitola 1 Popis technologie 3D tisku DMLS je rozšířena o praktický popis nastavení technologie na tiskárně, na
níž byly tištěny vzorky pro bakalářskou práci.

Kapitola 2 Technologická pravidla kovového 3D tisku zcela splňuje zadání.

Teorii výpočetních simulací se věnuje kapitola 3 (Mechanismy přenosu tepla) a kapitola 4 (Výpočetní simulace
zbytkového napětí). Kapitoly se věnují především matematickým modelům, o principu numerických metod,
požadavcích na diskretizaci modelu apod. v kapitole není pojednáno. Předměty zaměřující se na diskretizaci
modelů jsou probírány ve vyšších ročnících, a tak teorie odpovídá dosaženému vzdělání.

Praktickému nastavení výpočetní simulace je věnována kapitola 5 Simulační program ESI Additive
Manufacturing. Je detailně popsán postup nastavení softwaru pro úspěšnou simulaci 3D tisku.

Poslední kapitolou je Porovnání výsledků simulací s reálným výtiskem. Výsledky simulací a vytištěných dílů jsou
porovnány pouze vizuálně, deformace dílů nebyla proměřena. Pro vizuální porovnání by se nabízelo
k vyobrazeným posuvům vykreslit ještě plastickou (trvalou) deformaci. V kapitole jsou nabídnuty tipy, jak
předejít vadám vzniklým 3D tiskem. Kapitola postrádá tipy, jak zpřesnit výpočetní simulace tisku, resp.
vymezení se k tomu, proč u několika typů geometrie simulace nepredikovala správné chování.
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Zvolený postup řešení vynikající

Bakalářská práce má logickou strukturu. Od popisu teorie DMLS tisku práce postupně přechází do praxe, a to k nastavení
tiskárny i simulace. V poslední kapitole jsou pak výsledky porovnány.

Odborná úroveň C - dobře

Odbornost práce odpovídá znalostem získaným studiem. V práci je využito znalostí získaných z odborné literatury,
především týkající se technologie DMLS. Tištěné vzorky poskytují výborný zdroj dat pro porovnání se simulací a mohli tak
být porovnány nejen vizuálně, ale i číselně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Bakalářská práce je psána srozumitelným odborným jazykem. Práce je správně naformátována. Jediným nedostatkem jsou
závěrečné obrázky výsledků simulace, na nichž není viditelná legenda ani veličina, která je vyobrazována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
.
V práci jsou korektně použity všechny citace. Mezi zdroji jsou jak snadno získatelné webové zdroje o
technologii DMLS, tak náročnější akademické články týkající se přímo numerických výpočtů 3D tisku. Byly
využity všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce pana Richarda Medlíka je přehledně a srozumitelně napsána.

K první části práce týkající se technologie DMLS, jejích výhod/nevýhod a požadavků na tuto technologii nemám
žádné výhrady.

V druhé části práce, která je zaměřena na výpočetní simulace, mi chybí jakási rozvaha o citlivosti výpočtu na
nastavení jednotlivých parametrů v komerčním softwaru a vlivu těchto parametrů na přesnost výpočtu.
V závěrečném porovnání bych potom uvítala numerické porovnání simulovaných a vytištěných částí.

Práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Dotazy k zodpovězení při obhajobě:

1) Jaký je rozdíl mezi metodami DMLS, SLM a SLS?
2) Jaký inertní plyn se při metodě DMLS využívá?
3) Lze přebytečný kovový prášek z tiskárny znovu využít pokaždé?
4) Ze simulovaných modelů bylo zjištěno, že s rostoucím počtem vrstev se zvyšuje také zbytkové napětí. Proč

tomu tak je?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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